Bonato

De singulari in Rem Herbaria studio Venetorum  
argue in primis

Petri Antonii Michaelii Patr. Ven.

I.

hujusce Regionis Praefecte

Bellatorius et Cœus, Urvis Praefecte,  
Dux Pregie Praeclarus Pector, illustres Doctigae Col-  
lega, Auditores, quotquot estis, Ornatisissimi, Spectatissimi) Disciplinam  
illam utilitate argue omnium judicio comprobaram, que universa ac  
singula ad immensum Vegetabilium Regnum pertinentia amplitudine sua  
rite complectitur; que colligit, contemplatur, discernit vel complexionem  
omnem, vel partes admirandi hujus spectaculi rerum ejusdem Regni singu-  
larum, ab humiliore et minutissima solaque vitri ope conspicua ad maximam  
usque et amplissimam quamque, quocumque in solo, quocumque sub caelo oriatur,  
vegetet, uruat: a venustiore, et, sive partes sive totam simul formam species,  
magis concinna ad magis informem usque, magisque specie tenus incompositam:  
omniisque pulcro instructa ordine, et singula secundum proprias uniuscuiusque  
notas notarumque discrimina in genera et species certa quadam ratione digerit,  
suisque discriminata nominibus singula explicat, et in suas classes argue ordi-  
nes distinde distribuit;

Cum Disciplinam, que per simplices observationes, apparatus artificia, phi-  
losophicasque disquisitiones versatur in rebus utilissimis, quarum beneficio Na-  
tura quadam rudes argue inordinata compositam induunt vivamque materiem,  
quasique transformant sese in miracula rerum; ex quo etiam fit, ut et balsä:  
mina aeris salubritate, et vestitu terra viridissimo perfruamur; et aer guidem  
tum purior, tum aprior hominum animantiumque respirationi sit; terra vero  
tenacibus implicata radicibus, stirpiumque late serpentium multiplici lapsu et erra-  
tico stabilita firmius coherescat: hinc jucunda amoenitates, hinc insatibilis  
illa colorum varietas, hinc illa fecunditas et copia, et copia perennitas in iis,  
que proliguntur vel ad usus vite necessarios, vel ad voluptatem; quorum alia  
innumerabili volatilium, reptilium, quadrupedumque vel ~~et~~ curum vel <sup>silvestrium</sup>  
multitudini et familia levamento, nutrimento, perfugio sunt; alia uestes homini  
sufficient, alimenta, commoda, oblectacionem, ornamenta, tot morbis remedia,  
tot Arribus instrumenta, tot operibus adjumenta opportunitatesque, incitamenta  
deum maxime efficacia et apertissima humanæ menti extollende ad contemplationem

cognitionemque Causa Principis, Summa, verum omnium Effectivis.

II.

Hanc, inquam, Disciplinam, hominum, ut ita dicam, necessitatibus coquam, unaque cum ipsis naram, tam utilem, tam jucundam, tantogue in honore habitam fuisse jam usque ab ultima antiquitate celebratam, eamdemque cultores ac parvulos habuisse Viros cultissimi ingenii, per insignes Philosophos ac Poetas, Imperatores Pregesque potentissimos, Humanissimi Auditores, hanc quaque miror.

Illud miror, hujusmodi Disciplinam cum valetudinis ratione, Artibus, virtus  
us argue oblectamentis tam arte conjunctam, non meruisse per tota Secula, ut  
decoro Scientie nomine honestaretur; eamdem jacuisse vel apud ipsas magis  
cultas litteratasque Narrones Disciplinis aliis posthabitam, et jacuisse modo,  
pene omnino neglegitam, modo, quasi in gremio sepultam ignorantie argue obli:  
vionis, vel sycophantie fallaciis decolorata, vel Ambiguitatis, Superstitionis,  
Cryonis caligine circumfusam: ac signando unguam in gratiam et favorem ve:  
nerit, a paucis ramen, etiam rum fuisse uberior exultam, et paucis illis ipsis  
longo temporis intervallo parum cognitam.

Hacrum sane dolendarum vicissitudinum, quibus obnoxia fuit Ars Herbaria,  
digna certe meliore fato, funestas causas querant alii: querat perspicax  
hominum solertia Cruditorum, quos longam tam benefice facultatis infantiam,  
~~deplorans~~ orum nos angue conditionem deplorantes, non cessaturos opinor in:  
cussare et antiquitus incognitum Novo cum Orbe Commercium, et viam ratio:  
nemque Scientiarum propriam nimium sero inventam, et deserta linguarum  
peregrinarum studia, inundationesque, et maxima malorum, Bella horrida  
bella.

Ceo vero recordationes fugio, que quasi mortuus quoddam dolorem efficiunt,  
et ab luctuosis hisce imaginibus multo libenter ad latiora animum cogitatio:  
nemque converto, ad fortunatas scilicet eas causas, que excessis tandem at:  
que ex parte Botanicorum ingenii jamborum oppressis, ad promovendos  
jucundas hujus, amoenae, utilissime Discipline progressus rapi:  
dos, et fausta incrementa mirifice conspiravunt.

Jam vero convenit inter omnes, praecipuas causas, que Botanicas

e diuturnis

e diuturnis tenebris emersam, in eo, in quo nunc est, magnificentia ac  
Splendoris gradu collocarunt, ad Peregrinatorum industriam, ad institutos  
Hortos Academicos, Hortosque Potentium, ad Herbaria, ad Principum Mo-  
cenatumque parvocinia revocari posse.

Cum porro Veneti primi fuerint, qui incognita maria navigavit, primi  
fuerint Botanicorum Hortorum Instauratores, primi celeberrimorum Volumi-  
num Herbariorum compositores, primi qui varis quibusdam naturae donis, et  
exoticis Simplicibus diteſcere potuerint; ipsis propterea Auditores, nunc  
duplex detur offeraturque tum grata ac publica ~~ad~~ debitioris, tum solemnis  
hujus commendationis pignus quasique monumentum.

Verum ex tanto Hominum nostris laudibus dignissimorum numero, cuinā  
potissimum nostra laus tribuenda? Viro haud dubie illi debetur, qui explicato  
quasi vexillo, magnā primus animā inter Venetos, magnōque ingenio ad hæc  
studia exarsit: Viro nimis illi, qui ex Parrice sua existimationem, et exte-  
rorum Hominum doctissimorum admirationem ad se pertraxit: Pi Viro, qui splen-  
didissimo exemplo suo ingenua hominum pectora ad ejusdem gloriae cupiditatem,  
ad eadē capessenda studia inflammavit; inclito videlicet Nomini Pervi An-  
tonii Michaelii Veneti Parriti.

Quod si malo quodam fato (quod vehementer vereor) hoc Elogium tale  
fururum sit, ut et venerata jussionis gravitati, et inopinari honoris ~~oncris que~~  
magnitudini, et celebritati hujus dei, cura semper vigili Sapientissimi Regii  
Magistratus Generalis Publica Pruditionis, præstitute exsuscitando in Ado-  
lescentium studiosorum animis Scientia studiorumque ardore, et præclarissimi  
hujus celeberrimique Consensus exspectationi minus feliciter respondet; ovo  
jam ab initio dicendi, obtestorgue, ne id Virorum, qui laudandi sunt, sed lauda-  
toris mediocritati uitio veratur. Felix! si possit hæc Oratio, utpote inele-  
gans et incompta, sin minus difficili Eloquentium favore frui, saltem verita-  
tis amicorum Benignitatem, Benevolentiam, parvocinium experiri.

Non eg

Non ego is sum, Auditores Humanissimi, qui modo velim benèvola illa vestra ad audentem audiendum propensione abuti, quæ vestris ex oculis atque ore emis-  
cans me mirum in modum recreat et rafficit. Hinc initio statim abstinendum  
mihi esse ducam ab argumentis gravissimis quæ ex Sacris Litteris peti possunt,  
nec Homericas incertarum et Fabulosarum Quæstionum Traditiones persequar, qui:  
bus prebe refellentur ii omnes, qui temere prouersus et imperite ausi olim  
sunt Botanicen traducere tamquam vite gaudiā et vulgare, ingeniorum  
nobilitate indignum, reservatumque hominum generi rusticorum, rudium,  
nemorisque cultorum.

Cet illud absonum a re proposita judicauerim, principio ostendere, quam te:  
nuis lentiisque hujusce Facultatis progressiones fuerint, quam angustæ Her:  
baria Veterum Graecorum ac Romanorum nationes; nec aberrabo longius  
ab eo, quod propositum est, evoluens Opera, quæ reliqua modo sunt, priorum  
Averis Parentum et Auctorum. Illud satis evit animadverteve, excepto Theo:  
phrasto, cui debemus prima, quæ Scientiam sapient, rudimenta de Vita et  
Natura Plantarum; harum notitiam, si comprehendamus illas quoque de  
quibus Divina Litteræ, ac Poetæ mentionem faciunt, non excessisse numero  
ducentas supra mille, Medicinæ, Arribus, et voluptari inservientes; ad hæc  
exiguo Plantarum tunc cognitarum numero, parum accuratas ac distinctas  
ipsarum descriptiones ex agno respondere, propterea quod primi qui illi scri:  
pitores, qui a remotione Antiquitatis memoria, sua ad nos cogitata transmi:  
serunt, ignorabant, quid inesset in partibus quibusdam vegetabilibus, quod ad  
ipsarum essentiam plus minusve pertinever; nec attenta notatione deprehendebant  
quarundam notarum atque discriminum in carundem fabrica et  
conformatione eminentium constantiam.

Quod vero præcipua dignum animadversione mihi videtur, illud est, tenui:  
tatem hanc tarditatemque progressus minus impetuore cessuram fuisse, si  
turbinem formidolosissimum Superi auerruncassent, cunctis Artibus funestissi:  
mum, perscindentem, rapientem, vastantem omnia. De Gothis logor,  
Vandalis, Langobardis, qui, nigrantis ac furiosi instar nimbi, Europæ

Provinciis ad Meridiem positiis incumbentes, pulcherrimarum Artium munimenta omnia, carumque Cultores acerbissima persecutione jactavunt. Tum tantus terror paucorum nostrorum occupavit, opinor, Botanicen, ut derelicta nudaque Potentiorum præsidio, ardente in illam, misere oppressam, odio Barbarorum, multa per Secula numquam caput attollere ausa fuerit, coacta diu delitescere, et obvolvi taciturnis inertia, obliuianis, ignorantia tenetris, arcessibus Medicæ Facultatis terminis circumscripta.

Conatus quidem est Magnus ille Rex et Imperator, Carolus, inguam, Magnus rōpido miseram veterno excutere, illam dextram invictam supplici porrigeve atque tendere, jacantem erigere, tremebundam hospitem suis Villis excipere, afflita spem salutis ostendere. Nec satis habuit idem ille generosus magna nimisque Cœsar, nova per vias vastissimi Imperii sui partes perfugia aegre multumque jactata Arti aperuisse, quo se recuperet: voluit eandem, una cum salutifera Disciplina, prævidis committe sollicitudinibus Coenobitarum, qui soli horridis illis fecundissima ignorantia temporibus publica eruditiois industrii cultores fuerunt. Ac si Magno Regi illud sorte contigisset, quod Philippo Macedoni contrigit, ut nimur inter eos homines non jam Aristotelem inveniret, sed excellens quodpiam ingenium, qd debellandam ignaviam fraudesque aperte factum, profecto Botanica Historia, non jam delusam Summi illius Principis spem, non Herbaria Artis derelictionem quasique intritum lamentaretur, sed prius Tempus hujusce Facultatis incrementis gloriosissimum sub ea aetate describeret.

Negue vero habent Arabum Schola, quo se valde jactarent, quamvis centum et quinquaginta novas Species iis, quas primævi Fontes indicarunt argueret, cripserunt, addiderint; ita ut Planaria omnes Medio Ævo cognite mille et quadrigenrarum circa numerum conficerent.

Sed igitur hic honoris Veneris Navigatoribus, quorum virtute adjumenta ampliibus Herbariorum repeatiorum progressionibus opportuna comparabantur. Et ita Auditores Veneti, dum Commercii fines longius protulerunt, simul et Botanicos terminos latissime propagarunt. Veneri nimurum fuerunt, qui eam a

squallore, et probrōsa servitutis angustiis creptam, administrulis illis instruxerunt, quibus posset et ad legitimi Regni sui adeptionem, et ad vera Scientia dignitarem assurgere.

VI.

Peregrinorum celebratissimus, Marcus Polus Venetus, qui una cum Matteo Pate, et Nicolao Patruo suo ab anno millesimo ducentessimo septuagesimo ad annum usque millesimum ducentessimum nonagesimum quintum totam pāne Asiam, et Indicis Oceani Insulas, et Sinas, Tartariamque peragravit, diligentissimus ut erat Rerum Naturalium indagator, gloriari potuit, se lignum Aloes, Camphoram, Indicum, argue alia pectiosa genera ad Adriacas patriasque oras convectasse, et in Historia itinerum suorum, quam Cenensi in carcere scripsit, optimam complurium Plantarum unitum ac singulorum iis locis ab se tanta cum cura perlustratis incolentium descripcionem veliguisse. Cui non dicta notaue Itinea, et merita Martini Sanuri cognomento Toxelli? His in Armeniam, Palastinam, Arabiam, Aegyptumque penetravit; et ipsi notitia debetur navigationum Scientiae maritima ante annum trecentesimum supra millesimum, atque etiam prius quam Henricus, Vir Lusitania Princeps, novas suis navibus quasi metas profiniret.

Cnivero non possumus, quin saltem obiter commemoremus honoris gratia clara nomina Nicolai de Comitibus, Syriam, Persiam, et Orientales Indias plenis velis feliciter ingressi: Aloysii a Musto, seu Cadamusto, qui prorū prospere adversa Occidentalibus Africæ ovis, et Insulis (Itali dicimus di Capo-Verde) hoc suarum navigatorum curvculo invenit ad Forum Sacrum Madeva Sanguinem Draconis, antiqui dissimilem, ~~Dracana~~ Draca Draco; cuius investigatoris aciem minime fugere ad fluvium Senegal exigui guidam Phaseoli, colore coccinei, nigro quasi puncto notati, ad quos pertinet Agrus pracatorius Recentiorum, sive Koni Hovti Malabarici, et in eodem Hesperio cornu (seu Capo-Verde) Arborem reperit immensem, habentemque diametron cubitorum decem et septem; et ecce tibi Baobab Prosperi Alpine, Guanabanus Bauhini, sive Adansonia digitata nostrorum temporum: Sebastiani Cabotta, seu Caboto, qui ad Americam Septentrionalem profectus, primus inventum variationis Aris Nauticae praeclarissimum posteritati tradidit: Nicolai et Antonii Fratrum Zenorum, ad Islandiam, Greenlandiam, aliasque Boreas

Regiones

Regiones audaci velificatione transgressorum : atque, ut de innumeris aliis race:  
am, Pauli Trevisani, Balthassaris Filii, qui Syria, Arabia, Palestina, <sup>scitu</sup> Ethiopia,  
Cœvacia, erudita perlustratione peragratis, præterquam quod ex ~~etiam~~ et in ñole  
Regionum, marium, fluviorum, montium pluves sibi Geographicas notiones  
comparavit, herbas insuper, arbusta, arbores, aromata, aliisque non pauca eorum  
locorum propria, nostra etiam et admiratione et animal versione dignissima, considera:  
tius insperit.

VII.

Quam ob rem, si Veneti, felici ea ñatare, quod renata Litteræ, Syria, Persie,  
atque Ægypti Commerceo pñne soli fruabantur; si Aromata, Coriæ, Ligna,  
Fructusque ad Medicinam, Arres, luxumque pertinentes inde copiose exportabant  
etiamque diffundebant Europa; illud sapientiæ vestre, Auditores, conjectandum  
atque concludendum relinguam, quam vero simile sit, eosdem Venetos una cum  
iis quæ exportaverant, translatisse secum, atque importasse etiam molos, quibus  
haberentur Plantæ ipsæ illorum Fructuum effectrices, alecentiæque, et nativa  
ac propria educatione quoddammodo instituerentur, ad delicias, pulchritudinem, utilitatemque prediorum.

Sed quid opus conjecturis, ubi facta eloquuntur? Nondum al Mahomedanos,  
Byzantii expugnatores, Orientis Imperium devolutorum erat: nondum vasta  
ad sonum ruina, Venetias, tanguam in porrum tutissimum, confu:  
gerant profuges et extores Cœvacia Musæ una cum eo, quod floris  
in Cœvaca Litteratura fuerat, cum Peloponnesus ~~secundum~~ <sup>siis serviendo</sup> pingendique penitissimis,  
magnoque cum comitatu Basilicorum Voluminum, Collectionum, aliorumque  
Veterum Librorum, monumentorumque Cœvacia et Larii pretiosissimorum.  
nondum Florentia exorsus Magnus ille Litterarum et Bonarum Artium  
Maecenas Laurentius Medicus, non joannes Pictus, non Angelus Politia:  
nus, accervimi eruditorum Codicium, quos a Venetis Parviciis enixa implora:  
uerant, investigatores: cum idem Veneti eos fontes verumque pulcherri:  
marum thesauros jam præverterant, et Medicorum Herbarium cultores amice  
ac liberaliter excipiebant.

Nobilissima hujus liberalitatis certum ac minime dubitandum monumentum

extat

extat in Ducali (utri vocabant) Majoris Consilii, anno consignata millesimo  
 trecentesimo trigesimo, qua conceditur quadam terra pars in ~~Adriatico~~  
 sinu Magistro Gualtricio Medico in confinio Sancti Viti, ad extructum Navarum inopie Nosocomium, Hortumque Medicum. Monumentum istuc est  
 multo gravius multaque præclarus iis omnibus, que ostentare possunt Botani  
 ci Iusti de Horro Medicis, excoli solito Salerni a Manlio Salvatico, Auro  
 re Medicorum Pandectarum: Monumentum, priscam redintegrans gloriam  
 Hortorum Medicorum, quos excolebant, siveque fovebant patrocinio Theophras:  
 tus, Mithridates, Carolus Magnus, Antonius Castor a Plinio nominatus, nec  
 fortasse alius ab Antonio Herbario et Pharmacopola, quem saepe laudat  
 ipse Galenus.

Sic omnino. Principum Procerumque favor aspirans Physicarum Discipli:  
 nam evolutioni, non cadit ad irritum. jam vero primis hisce Publica  
 Munificentia invitamentis inflammata Veneta ingenia omnium difficultarum  
 scolarum argue impedimenta Botanicis progressionibus objecta superarunt. La:  
 bovius Linguarum Cœlœ et Latina studia, per volutari pulvreni Codex  
 priscorum. Patrum, scalvæ sub rubigine calantes eximia plura pretio:  
 sague; Philosophicus, ut ita dicam, Spiritus præjudicatarum temporis opinio:  
 num triumphator; cultura Medicorum Hortorum, quos nova semper Vege:  
 tabilium opes certatim locupletabant; matura observationes, et sagaces  
 comparationes circa viva Plantarum exemplaria instituta, in usque represen:  
 tandis argue effingendis, Natura pulchritudo in locum Barbaria sufficiet: hec  
 hæc fundamenta sunt, quibus meritorum Venetæ Nationis magnitudo, et in  
 excolandis promovendisque Herbarum studiis, principatus innititur.

Horum omnium luculentissimum argumentum Seculo Decimo quinto exhibet  
 celebris ille Herbarius Codex Benedicti Rinii, Medici et Philosophi Veneti;  
 Codex omnium, quos jactava ea tempestate Facultas Medica posset, pulcherrimi:  
 mus tum nitore, veritate, et graphica prorsus descriptione quoq; partem ma:  
 ximam Plantarum, quas sublimis Petrus Andreas Amadeus naturæ coloribus  
 ad vivum expressit, tum numero eaurundem; Codex, inguam, quinque int̄er

Marcella Bibliotheca thesauros asservatur, quemque Pandulphus Collenius Veneris se vidisse testatus in officina cuiusdam Pharmacopole insigne Capitis Aethiopicis (testa di Mayo) præsorante, ita laudat in Apologia Plini aduersus Leonicenum: In ea Liber est Herbarius tanta arte ac diligentia pictus, ut natas paginis illis suis herbas, non effigiadas cedas.

Nec iam Veneti aut reali raddirata, aut penitenti peritiq[ue] satis contenti eodem saeculo excante, subsidium preceps et Hypothraphica rapacitatem Annis ex infantia sua nuper egresso, ac statim felicitate adhuc ab retrouenderi impedimenta, quia, scit[us] egrarum Facultatum, ita etiam Botanicis progressus retardabant. Quemadmodum vero Sol, cum densas nebulas tollarem opacantes efficaci radiorum vi dissipaverit, et terras larga luce compleverit, campos hilavitatem perfundit, novam ex parte Naturae faciem inducit, iubergue propemodum moestas Vegetarium Familias reviviscere; ita Typographica nostrorum Aldorum solentia, per illustris ac nerdissimas Oracorum Textuum Theophrasti, Aristotelis, Dioscoridis Editiones, illam Garbaridi caliginem, quia mersa argua obvra, incertaque Herbaria Facultas jacebat, quasi discutens, novum Studiois Planarum Contemplatoribus ardorem afflavit, viam floribus conspersit, faciliorisque vetustiorum Botanicarum cognitio: num intelligentiam reddidit.

Quo guidem in loco strictim perstrinxisse contentus aximia merita Hermolai Barbae Veneri Paricci, quem Botanicis Scriptoribus magis claris Bauhinus, Cesnerus, Turnefortius annumerant, quippe cum ipse studia sua duorum Veterum omniumque celeberrimorum de Medica Materia Auctorum, argue Exemplarium ope regenda suscepit, suisque Plinianis Castigationibus, et prima Dioscoridis Versione Larina inclaruerit, quidquid Scriptor aliquis recentior dicitur; Merita quoque ejus & qualis Nicolai Leonicensi, sive Patria Vicinus, sive Leonicensis ille fuerit,) Oratoris, Philosophi, Modici, Mathematici, qui ab hac Universitate, in qua nonnulli putant cum Professorum numero per triennium fuisse, Terrariam publice docendi gratia se con: rulit, ibique docuit per annos sexaginta, quo temporis spatio primus ausus

quodlibet quod sequitur, etiamvis regis voluntatis voluntate. Non  
siquis, sed quodlibet quod sequitur, etiamvis regis voluntatis voluntate.  
multo apud nos non regis voluntatis voluntate. Non  
siquis, sed quodlibet quod sequitur, etiamvis regis voluntatis voluntate.

I nominis denique claritatem Aloysii illius Leonii Ierojuliensis, Herbarum studio et culturae celeberrissimi, quem Cosmus Primus ad Indias misere, novas plantas ~~ad~~ exploratum volebat.

est, typorum ministerio Medicamina Simplicia (ut alios ejus ingenii factus  
præteream) ad examen revocare, simulque Plinii alicorūque errores, tempo:  
rum insititia in ipsorum notitias proprietatesque inventos convelle. ~~et~~  
~~et~~ famam Antonii Valdi, et Dominici Senni, quorum uterque Paravis:  
nus, et alter guidem Pliniti illustrator, alter vero ex multorum opinione (Scardonio  
testa) Vir Herbarum scientia, unus omnium excellētissimus. Hac, ingam, veloci  
percusione contentus, vos invitabo potius, Auditores, ut paulisper mecum in  
Hortis Simplicium diversemini, quos honoris summo Veneris fuit instituisse et  
excoluisse, prius quam inclitus Torguari Tassi Mecenas, Atestinus Alphonsus,  
Tervavia Dux Hortos Medicos, et Viridarium proserpum eo in loco, cui nomen  
Italum Belvedere, designavet, stimulante Antonio Musa Brasavolo, qui in Illu:  
xani Insula in Convalliorum et Maurocenorum Hortis Malvam arboream, Cassie  
arborem, ~~et~~ Pistaci se conspexisse restatur.  
jam inventus Novus Orbis fuerat. Planta non amplius vise, que in locis illis  
remotissimis vel Medicina, vel voluptratis usibus famulabantur, illorum florum,  
corumque fructuum et admirabilis pulchritudo et incredibilis varietas innocuum  
fecere Veneris quoque desiderium possidendi in patria sua, siveque in Villis  
peregrina illa Pomona Floraque munera.

jam ad hoc ipsum tempus, ad quod pertinenter Horti Medicis et voluptariis qui  
cinebantur Venetis, referendi alii sunt, qui annorum decursu declinantur,  
subinde et aperiuntur. Ac tot illi sunt, ut satius ducam, quasi prætervolans  
eos omnes de quibus præter Sansovinum multi Scriptores mentionem faciunt, eo:  
rum specimen tantummodo exhibere. Sanc prædicari de se et nominari volunt  
Horti Paschalici, Maffeji Maffei, Pannusii, et Perri Antonii Michaelii, Viro mox  
a me honoris causa et potissimum nominandi atque celebrandi. jam ece Principis  
Urbis ardor per minores Urbes terraque subditas, veluti flamma, serpere lon:  
gus, diffundi. Virescunt florentque tuo velut in sinu, tuaque intra moenia,  
Urbs Paravisi, Casparis Gabrichii, Laurentii Prioli, Philippi Paschalici, Torguati  
Bambi, Bernardini Trevisani, jacobi Antonii Covrusi amena Vireta. Et Dau:  
lum jactat Hortum jacobi Contaveni, et Mons Silicis illum Egidii Cumani;

x.

illustrem insuper  
~~et~~ ~~et~~  
~~et~~  
~~et~~  
~~et~~

alium Laurilia, prope Campum Sancti Petri, Nicolai Contareni, et, ut alios plus  
res missos faciam, eorum qui justi nominantur, et Francisci Calcicolarii Hortos  
Verona jactat. Primero fragrantium odorum, qui afflantur ex amoenissimis  
Venetorum Viridiariis, suavitate capta Italia tota mihi videtur expurgasier, et hi:  
larescere, ac nobilissima incendi simulatione. Pontinia Villa, Manria, Mediola-  
num, Cremona, Florentia, Pisa, Lucca, Ariminum, Roma, Neapolis certarum  
celebrant et nomina Cultorum, Patronorumque, et Botanicorum gestorum  
magnificentiam.

Quam late patens mihi nunc, si opus esset, se se panderet campus, in quo  
exultare posset Ovatio! Verum et me dies, et vos, Auditores, patientia de-  
ficeret, qua numquam abutay. Tria tamen esse mihi videntur immortali fo-  
ma dignissima, utpote summo in honore ac pretio habenda: numerum, Primo  
Venetorum favor et liberalitas erga omnes Vegetabilium culturae studiosiores,  
Herbariorum Doctrinæ cultores amplificatoresque: Dein, nova Publicæ Scholæ Sim-  
pliæ fundatio: institutio Denique Horti nostri Medici, cui controversus qui-  
dem, indubius tamen supra Pisanum Primatus vindicandus. Hæc tria quam bre-  
vissime percurram.

Ac primum quod Venetorum Parvocinium, quanta moritorum seges in Venetis  
Calergis! qui cum in Creta jovi magni medio insula ponto jacente, centrum  
olim digesta per Urbes, Mons Idaus ubi, hunc montem, runc habitum veluti  
secundissimum pulcherrimumque Naturæ Vivarium, possidérent, non modo magnam  
ejusdem curam gererant, sed etiam eos omnes, quotquot ad eum visendum e lon-  
gibus regionibus concurrisserent, benignissima liberalitate excipiebant.

~~Quando Herkenu seculis reculauit, et per dieces et deinceps Terraqueas,~~  
~~quæta Cretam Dicentes et Indias natales, rurisque illucceas explorantes, exaltat~~  
Quanta huminum nobilissimorum grata floruit Vir clavissimus Benincasa, ( seu  
mavis Casa-bona ), Ferdinandi Primi Herbarius, ~~ad~~ <sup>ad</sup> nova et rara vegetabilia detegenda et asportanda  
missus! Is, quidquid singulare ac rarum cognovit, Veneto Patricio debuit Hiero-  
nymo Cappello, Generali Provisorii ea in Insula, unde nosseri rara et præclara  
queque Plantarum elicierant, antequam, celebri joanni Targionio Tozzetto

ad eundem finem co-mitterent.

auctore, Studii nostri Moderatores Ignarium ab Agris ~~etiam~~ ~~etiam~~

~~etiam~~ ~~etiam~~ ~~etiam~~ Quid vero dicam de honoris aura tam prospere obse-  
cundante votis tum Melchioris Guilandini in illa longissima peregrinariene sua, ex mu-  
nificencia Marinii Cavalli, Veneri Constantinopolim Oratoris; tum Prospere Alpini  
in itu ad Cairum, per joannem Cmum; tum demum Veslingii per duos Consules,  
Aloysium Cornelium, et joannem Donatum, qui eundem Herbarum inbagatorum to-  
ra Egypto, peregrinantem, unde Medicum suum stipendi literatitate munericati sunt.<sup>7</sup>

Quod vero spectat ad Scholam Simplicium seu Medica Materie, quia confusoria  
non est cum Cathedra Botanices, qua minus proprie ita appellabatur, incipit illa an-  
no millesimo quingentesimo trigesimo tertio. Tum primum ab aliis salutifero Artis parti-

(bus dissolubus) ad novum nostri Gymnasii decus, fuitque Francisci Bonafidii,  
ciuius nostri, sapientie concordita, cui licet privati, qui in hac Urbe erant, Hostili  
multa ad ejus Scholam pertinentia suppeditare possent, Publica ramen Munificencia  
augendum ipsi emolumentum decrevit, eo praesertim consilio, ut Simplicium sive Her-  
barum exoticarum copiam sibi unquamque non levi sumptu compararet, itaque et quod  
docebat facilius explicaret, et nedium Auditorum auribus, studiosorum etiam Contem-  
platorum oculis satisficeret. Nostra haec opinio testimonie innititur Bonafidii ipsis,  
hoc ipsum restificari in Epitaphio, quod ipse, ut ferunt, inscripsit sibi, suisque ci-  
nebris; quodque <sup>majus</sup> huic rei momentum addit, homo a studio partium alienissi-  
mus quam qui umquam, eandem opinionem refutat argue confirmat. Nempe Vir  
clavissimus et veracior Fanturius in Memorii de Vita celeberrimi Ulyssis Albre-  
vandi, cernissimis monumentis ostendit, Simplicium Scholam fuisse Bononiæ insti-  
tutam exemplo et imitatione Paravine, anni spatio Bononiensem antegressæ.

Nec minus curdenter lucent argumenta, comprobantia, eandem Venetam Rem publici-  
cam in promovendis Herbariæ Facultatis studiis maximam operam curamque po-  
suisse, constito Horro illo Botanico, jam usque a prima origine magnifico et cele-  
bratissimo. Abiecta omni cunctatione dicam, licet nostro gloriavi, se fuisse  
primum ~~A~~ qui in Europa existidit, sibique a Scriptoribus magis coria-  
tis Primatum dari supra coeteros ~~I~~, ubi coeterarum omnium Scientiarum  
incunabula. Nihil temere affirmo. Ut res ramen clare et ordinatim

scriptorat. Siquid non non illud istud  
 scriptorat. Etiam quod omnes esse videntur  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.

## I (quod optabat Bonafidius)

scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.  
 scriptorat. Vix enim (ceterum) facilius  
 cunctaque nota etiam illud scriptorat.

agatur; ad fontes confugere necesse est, non rivulos consecrari fluentes Iuris  
Ienorum, ex quibus alii hujusce Horti originalibus annum Saculi Decimi sexi tricesi:  
mum terrium, alii tricessimum quintum, alii quadragesimum, vel quadragesimum  
sexcum affingunt. Tanta temporum disparilis a veritate seu probabilitate abilitat.

Puvius ex uno eoque limpidissimo fonte hauiamus.

Certum illud exploratumque est, a memovato nostro Bonafidio primam causam quo:

Dammota reperendam esse, primaque vultu impulsione ad conditum Hortum Ba:  
tavinum. ab Anno millesimo quingentesimo, quadragesimo tertio,

Nam supplicante sepius eadem Professore Studii Recoribus, impetravun  
tusdem Studii Moderatores, ut a Senatu tertio Kalendas Iulias anno quingentesi:

mo quadragesimo quinto supra millesimum decimocentum, non officina

cujusdam Pharmaceutice parafaci, sed Medicis institutione Horti, ad studiosas ju:  
ventris utilitatem, et Gymnasi ornamentum. Certum illud quoque, anno millesi:

mo quingentesimo quadragesimo sexto invenire, fuisse jam magna ex parte c

onstructum instructumque Viveturum nostrum opera Andreae Moroni, Templi

Divae Iustine Architecti, non Andreae Ricci, ut opinatus Clavissimus

Facciolatus; Riccius enim jam abiavit ad plures. Et illud minime

dubium, jam usque a Mense Augusto ejusdem anni, primum Herbarii,

deinde Magistri nomine, conservandi perficiendique Horti gratia, con:  
ducendum primum fuisse Aloysium de Anguillaria. Hic vero primus

habeti debet Professor, non Gehinius, quem falso successorum suum

facit Spengelius. Negue Aloysius Mundella (quod Bauhinus inter  
ceteros et Halleus memorant), sed Melchior Guilandinus Anguillaria

successor ad annum millesimum quingentesimum sexagesimum primum

numevandus est. Primus Herbarie Disciplina Professor, guia ipse fuit, qui

primus anno millesimo quingentesimo sexagesimo quarto publice in Horto

docuerit per subjecta Scholarium oculis viva exemplaria; quod fecit idem

ipse per annos quinque et virginis.

Hic autem licet cursim animadverte, Bonafidum, primum  
illum, ut dixi, creandi Horti pene impulsorem, munere guidem suo Profes:  
soris Simplicium functum esse, non tamen ullo modo operi profuisse: id

muneris, sicut ex Acri Gymnasi constat, suscepisse Danielem Barbarum,  
inter praeceps nov& hujus institutionis fauores merito colloquandū; deinde vero  
omnem vigilantia curam excellenti Medico Petro de Noali commissam fuisse. Is  
jam usque ab Augusto mense anni millesimi quingentesimi quadragesimi septimi  
quod ipsi maxime gloriosum et laudabile est, effecit; Vivetum scilicet ad eam,  
qua haberi poterat, absolutionem perfectionemque perduxit.

Nunc vero, si ad veterissima Botanica Historia tempora animo ascenderem  
velimus, nullum alium Hortum Academicum, qui possit cum hoc nostro de pri-  
cipatu contendere, reperiemus, praeceps Pisanum, cui nomen ab Armamentario.

Non me latet, Alidosium ante alios, talem Nostri principatum oppugnasse,  
eunque ab Pisano translatisse; Alidosium, ingram, qui initio Saeculi Decimi  
septimi scripsit, vocaque Pisano Simplicium Vivarium, Primum quod in  
Italia cōsūmum fuent, et Nostrum vult secundo loco ponī. At illud quoque pro-  
cessu, eo tempore quo Paravinius Horrus clavitudine nominis explendebat,  
Pisanum ( ~~etiam~~ etiam semotā natalium questione) in obliuione ac tenebris  
iacuisse. Et vero dicamus oportet, ejus originem plane ignobilem argue obscu-  
ram fuisse, si et Botanicos, et Medicos, et Peregrinatores, et ilorum tempo-  
rum Historicos latuit. Hoc autem latet, hoc silentium nonne idem est, ac  
non esse? Accedit, quod Pisanius Hortus sedem stabilem et domicilium certum  
non habuit, errauitque sapius hic illuc vagus incertusque: accedit et illud,  
quod in ejus Praefectorum Professorumque serie non mediocris intervallū variū:  
ras, quasique hiatus ~~identidem~~ occurrit. E contrario Noster ab anno usque mil-  
lesimo quingentesimo quadragesimo sexto dignus fuit existimatus, qui a magis  
illustribus ejus aetatis Botanicis Bellonio, Matheolo, Cesnero noscitur etetur. Hi  
omnium primum illum praedicant; tegebaturque omnium manibus etiam rum  
accurata et fusior ejus Descriptio in calce Historiarum Marci Guazzi. Ad hanc,  
in Acri celeberrimi hujus Gymnasi extat numquam interrupta series nos solum  
Praefectorum ac Professorum ejusdem, sed ipsorum etiam Adjutorum, Custo-  
dum, Cultorumque.

Nihilo tamen minus insurgentem video anno millesimo septingentesimo septuagesimo

septimo Professorem Joannem Calvium ( quem Angelus Fabronius, Alexander de  
 Movona, et Canticus ipse Sprengelius nimium dōciles securi sunt ), Calvium, inguam,  
 illum, qui omissa Aliostii mentione, vel quia cum nunguam legerat, vel quia inventi  
 gloriam auctorabatur, Pisani Vividarii sui principatum acrius vindicare conatus. Vi-  
 deamus, quo fundamento. Præcipuum est ( nolo enim tempus tñere in expendenda  
 Schedula illa recentiore, deprompta, ut fuitur, ex vere Libro Armamentarii a Phi-  
 lippe Brionino, adhibitique ab ipso Calvio magis magisque reborante opinioni sua )  
 præcipuum, inguam, fundamentum est joannes Targionius Torzatus, qui in Præbromo  
 Chorographia et Topographia Heteruia, Pisani Horti creationem anno millesimo  
 quingentesimo quadragesimo quarto, et ~~16~~ sequenti anno institutionem Cathedra Ma-  
 teria Medicæ sive Cathedra Simplicium annexit. Verum ( pace Targionii di-  
 xim ) non anno millesimo quingentesimo quadragesimo quarto fuit assignata Cchinio  
 Cathedra Botanica proprie dictæ, sed e contrario Simplicium Cathedra; presentim  
 cum videre licet eo temporis intervallo ipsi mandarum, ut e Cathedra Librum Di-  
 covidis Be Merallis agentem explicaver. Argui Metalla materiam Scholæ Botanica  
 proprie dictæ non possum, nec in Horti coluntur. Præterea, satis mirari non  
 possum, dum animaduerto, ipsum Calvium ausim esse haec scribere: Paravinum  
Viverum Botanicum Academicum leviori incœpit negotio uideri Pisano antiquius  
Bellonianorum Operum lectoriibus, præcipue non Italis; cum Petrus Bellonius,  
 origine Cenomanus, ab anno millesimo quingentesimo quinguagesimo tertio, in  
Observationibus suis, nostrum Medicum Viverum omni laude ornauerit, et Pisanum  
 ne nominarit quidem. At ( precontor ego ) cur ille, ita scilens, parum honeste  
 ac dolose ollivisci voluit Petri Andreæ Matthæoli, non Cenomani, sed Itali, idest  
 Senensis, qui natus anno millesimo quingentesimo primo, qui vivus eo tempore,  
 quo uterque Florus, Paravinus et Pisanus parabantur, qui eorum omnium que  
 Rem Medicam illustrare possent, intelligentissimus argue curiosissimus, idem natura  
 ambitious, opiniosissimus, suarumque tenacissimus opinionum, Aloysii  
 Anguillaria contempnor, adjutore usus ipso Cchinio, principe apud Pisanos  
 Simplicium Doctor, quem pluribus in locis a Commentariis in Dioscoridem  
 laudat, et perhonovifice compellat? His præmissis, audire ne pigear, literarissimi

Viri, quid scripscerit idem ille, testis omnium locupletissimus. Posteaquam  
immortalem Veneri Senatus gloriam laudibus in cælum exultit, quod Senatus  
Romani magnificentiam Horri Nostri fabricatione imitatus fuisset ita perficit.  
Dal che invitaro l' Illustrissimo et Eccellenzissimo Cosmo Duca di Fiorenza e  
Siena, a persuasione principalmente del Chiarissimo Medico Messer Chini,  
ha ancor egli fabbricato nell' antichissima Città di Pisa un altro simile Giardino  
Ceguis pro Aliodosio aliisque tot posterioribus gravissimis Mathematicis auto-  
ritati non saret? Dubitet, per me licet, qui velit, de Paravini Horri Pri-  
maru; ast etiam dubitet, se medio Sole in tenebris versari.

His omnibus alia argue alia, ex optimis exulta monumentis, addi possent  
splendidissima argue certissima testimonia; que quidem irregulata quadam  
modo, silentiique et moxa quasi pertusa, et voluminibus jam jam erumpere  
ardent, sedque uobis singula modo sistent, nisi et caloritas temporis, et  
mea vestra parentia uerecundia orationem ad propositum, ad laudes salicet  
Petri Antonii Michæli properanter urgebat. Summus hic Vir nobilissimo  
eo ardore, quem Parvio in sinu generosi Cives exuscitauerant, expeditus  
atque inflammatus, totum se studiis Herbario Discipline dedicauit, totus ad  
omnigenas ejus Doctrinae opes animo arripriendas exauit, quarum admicculo  
et omnes maiores suos uincere, et dñaris sua cum primis de palma certaveret.  
Ad cognoscendum porro melius ac plenius Botanicum, ut ita dicam, Viri tam  
excellens ingenium, erit optimum factu mentem, et ad ejus natalium condi-  
tionem, et ad tempus quo vixit et floruit, aduertere.

Petrus Antonius Michæli Patricia gente, vetere et illustri Venetorum  
familia orru, liberaliterque educatus, per omnem honestarum Artium cultum  
præcettam adolescentiamque transsegit. Ac sublimi illud et erectum ingenium,  
si pulchritudinem ac speciem excelsa cuiusdam magnaque gloria vehementius  
appetivisset, summis Parvii muneriis et honoribus amplissimis perfungi  
potuisset. Ad hos aditum ipse sibi præclusit: intravitque animum alte-  
rius glorie cupido. Abdactus ab omni rei publica curâ, periculosa

plerumque ac difficulti, dum alii eadem genere nati vel ad Plegias aulas obueni-  
da Legationis gratia, vel ad Copias ducentas in longinguia proficiscuntur, ipse  
dilecto siibi Artis amore raptus, per montium solitudines, per opaca deser-  
taque vallium peregrinatur, odovaturque quam sagacissime, ac diligentissima  
conquisitione scrutatur Herbas Medicinae profuturas. Non ille ex agresti  
ac dura morum rusticitate ~~saltus~~<sup>silvasque</sup> peragrat, sed ex amore humani  
generis, et publico bono, nequum desiderio serviendi Parvis utilitariis.

Hinc ejus litterae nihil aliud sonant, nisi Botanica Commercia ultra citri quo  
commeantia ex Oriente, Dalmatia, Cyrena, ~~Egypto~~, Constantinopolis, Cœlia,   
Germaniæque: nec ullum mihi terrarum fabritis angulum cis Atlanticum  
~~sponte~~, qui sua dona non mitteret, qui Parentri suo quasi tributum non prede-  
ret. Praeterea hæc munera, quæ ex omni Vegetabilis Regni Provincia certa-  
tim ad ipsum ac fideliter mittentur, infervebantur omnia in duos magna  
veluti Etruria, pavata illa semper cum ab omnium Prudentiorum usus, tum  
ad agorum levamentum, semper aperta et publica. Etruria, inguam, Michaeli  
liri sunr, Auditores, et eximium illud Vividarium, et celeberrimus ille Herba-  
rius Codex: quæ duo ipsi magnam nominis claritudinem per Italiam, immor-  
talitatemque prepererunt.

Ac primum ab Vividario quod attinet, non ego iam illud armoenitate  
corum, quibus instructum fuerit atque ornatum, angularibus, statuis,  
aguorum lusibus, atque id genus deliciis claruisse dicam; hæc enim inertia  
atiosorum spectacula; dico Plantarum, quæ ibi altera educata quæ tam  
conclivine disposita, tam sedulo custodienda cernebantur, et cupra, et rara ac  
singulare præstantia excelluisse. Situm illud erat Venetiis, in uico, qui  
a Sanctis Gervasio et Protasio ( vulgo San Trovaso ) nomen habet: et  
nego, ullum paulo cultiorum àdvenam mira illius Urbis visenda causa venisse,  
quoniam et Michaelis Viveturum invisevit. Quare ejus fama adeo percrebuit, ut  
cuneri illius artis Herbarii suis in Operibus illud effrant maximis laudibus,  
Cesnarus, Anguillaria, Matthæolus, et Andreas Marinellus, pulcherrimum  
elegantissimum, dicitissimum appellant: et alli quidem ordinis ~~alii vero~~

alii vero Plantarum ex Cretensi, aliisque Transmarini's Insulis ubera-  
tem, varietatem, peregrinitatem laudent; et omnes benignae unanimes Vir-  
te laudibus magnificis Auctoris laudes intreuant. Cum siquidem omnes Virum  
in qualibet Humaniorum Litterarum genere versarissimum, Vegetabilium pre-  
sestim ac ver totius Herbaria peritissimum, de Medicis Materia optime  
meritum, accerrimum novarum herbarum innotagatorem, novarum elucitorem  
~~animadversorumque~~ Plantarum, errantium in hac Facultate multorum cas-  
tarovem, Virum optimarum partium et opinionum, judicis gravitate pollentem,  
Botanicorum munorum liberalissimum praedicant, et, quod caput ese, fide,  
prudenter, probitate insignem.

Quid vero dicam, Auditores, de auctore Herbario, nempe de Herbario ejusdem  
Codice, ad quem cura ejus omnes, labores, industria, vigilia, cogitata, studia  
omnia referabantur? Herbario, inquam, Codice, quem nominare possimus  
primigenium ipsique carissimum ejus ingenii, latissimaque parentis Cruditonis  
fatum. Opus istud est tamquam Exemplar habendum, verendumque, autogra-  
phum, volumibus dispersum, ad Michaelii nomen inter Botanicos ea tempestate  
magis insignes collucandum apertissimum; Opus, quod inservi posset Omnia pene  
Plantarum runc cognitarum, aliarumque complurium, quas ipse primus eo-  
genitissimas fecit, Theatrum; Opus secundum, quo, si Providentie concessu argu-  
mune, publicam in lucem, cui fuerat ab Auctore suo jam destinatum, per  
typos statim prodilisset, propriam ac suam quorundam inventorum gloriam eidem  
Aurori vindicasse, nec illam ipsi posteriores Botanici surripuerint. Verum  
tale Botanici ingenii monumentum in eamdem videtur fortunam quorundam  
~~incuvisse~~ Plantarum, quae, quo praeclariores variioresque sunt, eo diutius inobser-  
vata atque incognita quandoque jacent. Quot enim vero quantisque vicissitudinibus  
obnoxiū fuit Herbarium Michaelii Opus? Primum uicias illud Familiæ  
extinctæ inter exuvias religiosaque dispersum, confusum: tum per officinas  
vagari Bibliopolarum: inde infelices incidere in manus atque incurvitas:  
tandem benigna, nescio qua, aspirante aura ferri, nosrige sub umbra Flori  
conquiescere apud Hominem, qui poruit et pretium Operis probe nosse, et  
savire

Savvive ruinas. Joannes Marsilius (o nomen dulce! Nomen quod ogo semper  
carum, dum vita manebit, semper honoratum habebit.) Marsilius, inguam, ele:  
ganti et erubita Dissertatione Academica ~~manuscripto~~ <sup>manuscripto</sup> Codici inedito cole:  
bitatem properauit, quam Editio comparavisset. Nec unquam tale Opus, gravissi:  
mum sibi domicilium, societatemque herbescentis viriditatis, inter quam narum  
erat et adoleverat, deseruisset, nisi publico summo Auctoritatis fusa illud  
ad alram sedem campue honificentissimam transallassent, atque inter manus:  
exaratos Marsianae Bibliothecae Codices, prope eximium meritissimi Benedicti  
Pinellia me nuper memoravi. Itervantum Volumen collucassent. Ubicumque tamen  
illud Opus habitaverit, semper famam secum inlyri. Autoris sui feret, semperque  
ejus ingenii dexteritatem, efficacitatem, vim, ejus mentis sagacem prespicita:  
rem, ejus doctrinæ amplitudinem declarabit.

Testes appello, o Cestorgue Legatos omnes, Consules, Militares Quas:  
tores, Belli Duces, Provinciarumque Rectores, qui celerissimam hujus ingenii  
vitæ atque soleritiam tantopere admirabantur: Ili numquid Veneti ab oris  
solubant pègre reuiri ad imperata belli pacisque facienda munia, quin om:  
nibus præcibus etiam atque etiam rogari ab Amico fuissent, ut ipsorum redditus Her:  
Gavia negotio suo prædederet: ilidem numquid Patrias ad oras remeabant, quin  
largius Amici vota exaudiuissent. Et vero, quidnam aliud, praeter acutissimam  
ingenii agilitatem, spirant, tum assidua illa Studiorum Episolarumque Commer:  
cia ab ipso magnis sumptibus suscepta cum primis, ea state, rei Helybarie  
Magisvis, Antonio Tolomeo, Petro Bellonio, Cehinro, Ulysse Aldrovando, Andrea  
Alpago, aliisque permutris, qui ex proximis remotisque partibus semina, plantas,  
ceterosque Itaruvæ fetos ad ipsum continentem transmittebant; tum cura illa  
semper vigil et intenta ad cito reparanda in Herbis, opere avris, omnia itineris,  
tempestatis et insita fragilitatis damna? Quo consilio industrium conduxerat  
penicillum Dominici a Greis, qui ad nutrum ðœciliis fidusque, <sup>multo</sup> desig:  
nationis avifcio, naturali colorum distributione, aptâ formarum dispositione  
atque structura Plantam omnem ad vivum exprimeret; ut ita nimis ruris  
Vegoragilibus, quibus in ~~H~~ Vividario suo vitam servare non potuisset,

suo saltet Herbario in Opere perpetuaret; inter que observanda sunt unde:  
cum Arbores Novi Orbis, rara cuiusdam singulavisque præstantia, que  
ducede ab exemplaribus ex America missis ad Carolum Quinrum Imperatorem,  
Regemque Hispaniarum.

xx.

Quanta porro fuerit ejus mentis philosophica perspicacitas, etiam si physica  
quoddam ejusdem conjecturæ hoc ipso in Opere exposita, et recentiorum Botani:  
corum assensu approbatæ minus ostenderent, vel una ramen satis declarareret  
Methodus illa ab ipso eruditata, et partim perfecta, qua cunctas sui Thesauri  
Plantas tripliæ sevis distinguebat ac distribuebat conatus est, varias  
que in Classes ordinæ primas ac secundas particendo dividere, ex  
quibus ea, que ad primam seriem pertinebant, a Radicem; que ad  
alteram, a Folium; que ad terram, a Seminum forma argue struc-  
ta ducentur. Nempe Vir summus conjectabat, hanc difficile futu:  
rum, cuiuslibet Plantæ incognitæ, que in Opere suo extavat, nomen  
reponere, si cognitæ <sup>a</sup> perspectæ <sup>aque</sup> fuisset ~~que~~, quæ illi Plantæ ~~in~~  
~~congruerent~~ congrueret.

Quod si hæc norma, post nova inventa, minus certa deprehenditur, nec  
ad actum redigi potest, non inde ramen fit, ut iusta ac sua laus pess:  
picace denegari debeat ingenio Michælii, qui, cum certi cuiusdam Syste:  
matis utilitatem necessitatemque plane perspicxeret, cumque optimum  
factum judicaret, immensum, confusum, mixtumque illud Vegetantium  
genus in quasdam certas quasi Familias ordinariæ tribueret, et quæque  
distincte veloci discernenda oculo præbèret, ipse primus rem adumbravit  
caestate, qua nullum apparebat Systematis vestigium. Murali corona  
non donantur si Miles, qui effracto muro, qua data porta, ingressi,  
obsecsa Arce portiuntur: is Miles tantum donandus, qui in hostes invi:  
ens, et obstantia quæque fortissime vincens, primus murum ascendit,  
sociisque post se idem perterritibus decus triumphalis ingressus viam  
pandit.

Ad extremum, de amplitudine Traditionis argue Doctrinæ, qua prædictus

erat

erat noster Botanicus, nos dubitare non sinunt et studia, quibus totum se  
dedidit, priscorum Medicorum Artis Parentum; et illa summa ac fida, que  
ipsi erat, familiaritas cum Graecorum, Latinorum, Barbarorumque, veterum  
coauorumque Scriptorum Pictorum Naturalium, tum editis, tum manu exaratis  
Voluminibus: cui res indicio est Herbarius ipse Codex, in quo Auctorum Texus  
opposeuntur afferuntur, argue inter se subtili iudicio comparantur; et duarum  
Linguarum Graecae ac Latinae intelligentia, que Lingua Pictri Pulchritudine Ma-  
gister, utilissimum notiorum conservatrix, idonei nominis, innata indolis  
argue proprietatum, potestatis cuiuscumque Plantae, custodes meritissimae; et  
selecta illa Herbaria Collectio, que millesas octo et viginti Plantas comple-  
tur; Collectio, inquam, ad Bauhini usque tempus omnium numero locupletissima:  
etdem pretiosior ob genera Plantarum exoticarum rara per ea tempora pres-  
tannia singularium: elegans etdem ob figuram effigie elaboratas, magna  
ex parte admirabili designatione, vividaque colorum veritate, neque argue  
accurate expressas: etdem perdocta, quia maxima Herbarum pars nomen  
eum non una lingua inscriptum fronte preportat; quia Herba singula certis  
reponuntur classibus juxta characteres uniuscujusque, derivatos ex iis partibus,  
que tunc earundem essentiam sive naturam efficere putabantur; quia  
Historicis illustrantur Descriptionibus, appositisque locupletantur notio-  
nibus tum regionis, in qua sponte, ac propria velut in sede oriuntur, tum  
variationis qua propagantur, nascuntur, adolescent, coluntur, tum diversarum  
discordiumque inter Botanicos opinionum, tum denique proprietatum ac  
vertutis vel credite, vel ab Auctoris fide dignis relata, vel ab ipso  
recens notarum argue detecta.

Ita profecto. Multos Veterum velut inglorios et ignobiles oblivio dicit-  
runt: Michaelius pastoretri narratus et traditus, superstes erit.

Hujus Hominis Sapientia ac Botanica experientia ita diffusa fama,  
Triumviri Gymnassi nostri Reformatores, negue Anguillaria opera, ne-  
que Gabrielis Fallopii celeberrimi Simplicium, Anatomes, et Chirurgia  
Professoris, curvis contenti, ad Paratinum Horrum adhuc recentem mittere

talem

193  
Deasimicam nosque quiescere non sinitur et hinc fortius  
procurat. Quicquid enim poterit ut te illa summa accipiat que  
quasi certa fons est. Non enim tamquam vestimentum vestitur  
comunitate sed salientem ostendit vestimentum tuum ergo si non exinde  
absumus: cum aci uigiles ad Hocceiamus sine Cogito ut ibo vestimentum tenui  
sollicitumque aluminia quod uita se nunc iniquius consumatur: et gravans  
terrenum quecumque te luctare luctuosa rite. Hoc tamen ne  
**I**n domum in hac Urbe sit constitutus  
et quod istud locutus est. Quotiescumque tunc obsequio  
solutio illa postmodum Collatio quo milliones acto et vixiu. Tenuis consum  
ens: Collatio ita tenuis ut E. Postmodum tunc fidelis omnia periret  
et ceterosq; amicos quod sequitur. Et ratiocinata exinde regaliter eum  
in iudeam translatum. Non enim qui dicitur quod ceterosq; amicos  
ex ualeo omnino nulli socios habere ceterantur uolentes ei pater  
accipitris cataractas: secundum Beagrotas, non uox Hocceiamus carum  
sunt uox nostra nisi alii inueniuntur latrone laudoat. Unde Hocceiamus carum  
addeuimus etiam q; sacerdotis. Quamvis enim ea uocis sententia uoces  
dilectissimae sunt. Unde tam tunc ceterosq; amicos  
feliciter illius deuotissimi pietatis facilius uocari potest.  
Moresq; sacerdotum uerbo de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
moresq; sacerdotum uerbo de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
accepimus. Vnde uero uenit in illis sacerdotum eis ut uocem  
sacerdotum sacerdotum de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
litteris. Interius sacerdotum uerbo de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
litteris. Interius sacerdotum uerbo de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
litteris. Interius sacerdotum uerbo de deitate dicitur non sicut in aliis eis  
litteris.

talem Virum constituant veluti Paventem, Patronum, alterum veluti Meccanarem, ardore ingenii, auctoritate, intelligentia praestantissimum, quo duce possit idem Horus ad summum splendoris argue magnificentie fastigium brevi assur gere, habevique et esse omnium princeps, omnium, quoniam in Europa Boranicis Floris futuri esset, exemplar.

~~Pestis exortu hanc Horus natus, aucto Michaelis, tonque ardoris ab ore~~

Scenilla absunt. Pliniorum emulatorum, Partium, Romum, domesticaque delicias deservit, Tornes genevose industria, argue experita efficacitatis nervos usq; resque tam acriter intendit, ut incredibili celeritate hic idem Horus ornatus locupletatusque omni genis opibus fuerit, cirrissimisque evaserit et splendidum laudis argumentum, et nobile publice ac private emulations instrumentum. Itine enim, ex hoc nimivum Horo, iam prima ab origine, sumpserre leges ac normam cestraend; secesserit, excolendisque ratiocinaria plorae Academia, Vini plures opulentissimi: hinc exerceat premeret, quae scenilla ejus flamme, quae mutatione animalium ad difficultatem et longissimam iterata suscipenda, ad amplificandas Herbaria et Discipline terminos ad orbis terrarum Naturaeque diuersas in concilio, ut in ambitum colligendas exciteret. Eiusigitur, quo perstet agititas postuleret, ut Herbaria Discipline primos progressus argue incrementa sua Venetiis, Nani, Petavio, Floto, Viro laudissimo Bettino, Trento, Michælio adseriret. Et illud est, Auditores, quod, quam brevissime portu, statim in illi videor ostendisse tempe, primum quasi termen, quod subinde evolutum, Rei Herbariae et summum exemplaradinem et veris germanisque scientia. Tunc erat necesse ad altarium, Forum, ringum, illius certamen Venetiis, huius Urbis, huius Floto, huius Viro, quem laudavit, acceptum referri debere, et invicem iste distingue invicem. O si Vir idem ille nunc revivisceret, delaberet ergo: itas scelus de Quanta Vini foret admiratio, in immensum protatos Herbaria Discipline fines, ramalato diffusum in res herbarias studium ardoremque inuenitis! Quae gaudia! cum repente excelsas Floris argue Carolina, aliarumque remotissimarum regionum arbores nostra sub celo vigentes vegetasque adspiceret, ad ~~spas~~ etiam publicas vias argue urbana ambulacea ornata traducas! Attinatus ille adstrupseret

Horo

modis. Vix illi coquuntur, tamen possunt, rursum multo ministris, percutientibus, portantibus, molitus molitis.  
fusca gressus, multimodis erga omnesque statimq[ue] uirum. Inognit[us] credet, inde  
excessus in eis multigressus, quod est in deinceps certe uerbo quoque nuntiatum sed autem nobis  
etiam. I. ignota si senece, multoq[ue] deinceps nuntiatum esse et senece, senece  
valgaat, rursum multo, multo.

O m.  
H

**I** Auguſtissimum Marris sua, eximie, meritissimeque Rerum Botanicarum

Cultoris, exemplum imitantis, volumen nunc in I. rursum ellimus.

Cum nostra similitudine diversas seruit, decoloratur etiam in I. rursum ellimus  
ut ex parte ex parte nobis sit statimq[ue] obliuori in fiducia votiva nos surgit  
mobilisq[ue] et tuncq[ue] subiectis, tuncq[ue] emuloq[ue] singulatoq[ue] deincepsque  
memoriam sicut hanc etiamq[ue] est in aliis q[ue] non memorem. Nonne etiam  
non in aliis q[ue] non memorem. Unde de amissione, etiam maxima sed et minima.

**I** Utrinam vero argumenti vario, argue indeles non modo domesticis, sed  
externis etiam exemplis locum esse sineret, et Orationi laius expatriari lie-  
ret. quam libunda illa se se in laudes effundere inclyri illius Veri, Publica  
Traditionis, universa meritissimi Moderatoris, qui publicis in Consilis ranta-  
cum dignitate sedet, proximi, ingenti Scopoli, ardenter pleni, quem ipsi prima ab infancia inspiraverat  
optimus Parentis, magnum in republica litteraria et Botanica Historia, Nomen  
in Jicinensi Universitate Botanicas olim Professor celeberrimus. Ac si  
habet venerationem quidquid excellit, quam felicem in praeconia matrem  
se mihi preferret Primus ville Interioris Gubernationis Administer vigilan-  
tissimus Vacarius, Vir ille summus, ab quem et laetus Scopolius, ergo ut:  
quoniam variis publica rei munibus praeceperat, suas omnes deliberationes  
referre solent, vastissima sagacissimaque Ejusdem mente cognoscendas  
jubilo comprobandas, et ab ipso postea Suprema Autoritati proponendas.

Hinc! silus sed! fonsq[ue] omniu[m]ero multoq[ue] latitudine sive in mone[m] 16  
monegor multitudine sive magnitudo, extensioq[ue] omnia dicitur. 208920. monegor  
extensioq[ue] monegor 208920. extensioq[ue] omnia dicitur. que uirum rursum  
rursumq[ue] sibi intonata! suntaut oblatu[m] apud alios. 208920. extensioq[ue]

Horto suo, olim sibi tam caro, quem uberiori alienigenarum rerum copia locu-  
pletarum cerneret, auctum, perfectumque labore argue opera Professorum, Pro-  
fectorumque ejusdem celeberrimorum, multaque magis decora et magnifica  
recentium Hypocaustorum fabricatione, quam magna menti splendidissimaeque  
munificencie debemus Clementissimi Princeps Eugenii Provregis nostri in quo,  
tanguam in speculo, imaginem suspicimus Parentis incomparabilis Napolonis  
Magni, qui sublimis praeclarorum operum, Bonarum Artuum, Scientiarum omnium,  
excellentium ingeniorum Patronus, impulsor, inspirator, amplificator, locupletans est.  
Auspiciatissime huic luci tantis Nomini his quasi reperciens devorus ego, vene-  
ratusque, ad Orationis exitum proprius accedo; et ovo obtestorgue vos, Auditores,  
ut meum silentium summa eloquentia loco habeatis: signum tam cara et  
magna Nomina clarissimi Oratoris, nebulum Botanici aut Medici, laudes meren-

XXIII.

**I**tus, nisi essent omni laude majora.

Antequam vero finem dicendi facio, temperare mihi non possum, quin vos alleguer,  
studiosi Adolescentes, novella germina ad Patria spem decusque Parentum nata,  
illud pro certo habens, vos ex dicens colligere potuisse, Veneti Michaelii numen non  
ob generis nobilitatem, <sup>aut</sup> gratiam, aut familiares copias adhuc inter nos vivere, sed  
ob illum, quo flagrabat, ardorem mentis ad Herbaria Studia curamque Publici Horti,  
co tanrum consilio, ut ejus Facultatis, qua nihil potest esse rum ad usum latius, rum  
ad amoenitatem pulchrius, exercitatione, hominum generi profasset. Quibus ex Mi-  
chaelio amavimus, quidquid mirati sumus, manet, mansurumque est in animis  
hominum, in eternitate temporum, fama rerum.

Istud exemplum vobis usque situm in oculis sit, vos impluat speci animorumque,  
vos horatur magnopere ad hæc studia; illudque reputate cum animis vestris,  
eos tanrum homines magna virtutis premia laturos, nec numerandos in vulgo,  
qui et studiorum contensione, et utilium cognitionum dilectione, et civilis vita  
integritate Sapientibus se probaverint. Circumferre aciem, o juvenes, oculisque  
lacrissimam Audientium coronam, quem me circumstat, et hujus diei celebritatem  
tanopere honestat, metruminor. Hoc illud est, vobis praesque futurum salubre  
ac frugiferum: Omnia vos exemplorum genera in illuminibus posita documentis

intruxi.

intrueri, unde Vobis quod imitemini capiat, et propositi argumenti veritatem  
recognoscatis. Recognoscite et admiramini, in Præstantissimo Viro argue  
optimo hujus Regionis Præfectoro fervidam ac sollicitam tam lare porrecta  
Cœlubrationis proœcutionem, simulque pulcherrimum optimorum studiorum  
amorem:

in Magnifico utriusque Magistratus Preside, ~~et~~ etenique judicibus sanctissimam  
Recti custodiæ, justitiae distributionem, juris integratatem:

in Bellipotenti Duce et Equite belliæ studia cum Pacis bonis amite conspira-  
tia, virtutesque militares cum urbani otii honestate consociatas:

in Cyzico Urbis Præfectoro sedulam vigilantiam, summam prudentiam,  
sagacitatemque maxime intentam ad omnia perdifficilis ejus administrationis  
officia:

in Praeclaro nostro Pictore penitiorum Mathematicarum verum peri-  
triam Societatis usibus ~~admodum~~, et Calculi austерitatem multiplicium

utilitatum ministram: ▲ nova vestrum pompa et apparatu ad augendam hujus diei celebrantem  
et ad maius Cathedra decus conciliandum, cohonestatis,

in celeberrimis Professoribus, et Scientia dignitatem cum morum huma-  
nitate, et cognitionum varietatem cum Doctrina consensione conjunctam:

in universis denique cultrissimis hisce ac nobilissimis Auditoribus recognosci-  
re quod Vobis bono futurum, Honoris, Sapientia, et omnis pacisque obtem-  
perationis exempla.

Tanta illustrium exemplorum seges ad alipiscendum uberrimos Virtutis  
fructus Vos invitat et allicit, argue adeo impellit.